
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 20/03/2017 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - Iscrizione stanziamento per 

esigibilità 2017.                
 

   

 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di marzo alle ore venti e minuti tre nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  No 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - Iscrizione stanziamento per esigibilità 

2017.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 226 del 20/03/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che: 

 dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al d. lgs. 118/2011 la quale prevede 

il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e 

previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con trasparenza ed 

attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un 

periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità 

programmate e previste”; 

 il principio applicato allegato 4/2 al D . L g s .  n .  1 1 8/2011, ed in particolare il punto 5.4 

disciplina dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative 

registrazioni in contabilità finanziaria; 

 tale fondo è strettamente legato in particolar modo alla Programmazione delle opere pubbliche 

ed ai relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile 

applicato, laddove prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in 

cui nasce l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono; 

 

Considerato che: 

 per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici di cui all'art. 3, comma 1, 

lettera ll), del D . L gs. n. 50/2016, possono essere finanziate con copertura a carico del fondo 

pluriennale vincolato tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici delle opere, purchè 

si sia in presenza di procedura di affidamento attivate ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs 

50/2016; 

 per quanto attiene alle spese correnti possono essere finanziate con copertura a carico del 

fondo pluriennale vincolato tutte le spese impegnate a fronte di entrata derivanti da trasferimenti 

correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa; 

 le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, 

comportano variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con impegno e 

imputazione nell’esercizio in corso) e capitoli di Fondo pluriennale vincolato (con impegno 

nell’esercizio in corso ma imputazione/esigibilità negli esercizi futuri); 

 l'art. 175 comma 5 bis, lett. e) attribuisce all'organo esecutivo la competenza ad apportare le 

variazioni al fondo pluriennale vincolato effettuate oltre la chiusura dell'esercizio interessato ed 

entro i termini di approvazione al rendiconto; 

 

Richiamata la precedente deliberazione G.C. n. 31 del 27/02/2017 con la quale si iscriveva a 

Bilancio 2017 il Fondo Pluriennale Vincolato nel seguente modo: 

 

PARTE ENTRATA 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO: 

 

• di parte corrente per un ammontare complessivo di € 66.932,77 derivante dalle spese 

impegnate nel corso dell’anno 2016, le cui obbligazioni andranno a scadere nel 2017, per  

indennità di risultato riconosciuta ai responsabili di settore ed alla Segretaria Comunale per 

l'anno 2016 e compensi dovuti al personale dipendente per produttività e progetti di cui all'art. 

15, commi 2 e 5 del CCNL 01.04.1999; 

• per spese in conto capitale per un ammontare complessivo di € 11.886,50, corrispondente al 

rinvio delle azioni contenute nel progetto PEG relativo alla cooperazione decentrata con 

la Repubblica Democratica del Congo le cui obbligazioni andranno a scadere nel 2017; 

 

 

 



PARTE SPESA 

 

• Indennità di risultato riconosciuta ai responsabili di settore ed alla Segretaria Comunale per 

l'anno 2016 e compensi dovuti al personale dipendente per produttività e progetti di cui all'art. 

15, commi 2 e 5 del CCNL 01.04.1999 per un ammontare complessivo di € 66.932,77; 

• Progetto di cooperazione con la Repubblica Democratica del Congo per un ammontare 

complessivo di € 11.886,50; 

 

Ritenuto che, dalle indicazioni fornite dai responsabili di settore ed al fine di rispettare nei 

termini gli impegni assunti, si rende necessario provvedere ad una ulteriore  variazione al bilancio di 

previsione 2016 ed al bilancio  di previsione 2017/2019, così come segue: 

 

PARTE ENTRATA 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO: 

 

• di parte corrente per un ammontare complessivo di € 1.772,79 derivante dalle spese 

impegnate nel corso dell’anno 2016, le cui obbligazioni andranno a scadere nel 2017, per  

indennità di risultato riconosciuta ai responsabili di settore ed alla Segretaria Comunale per 

l'anno 2016 e compensi dovuti al personale dipendente per produttività e progetti di cui all'art. 

15, commi 2 e 5 del CCNL 01.04.1999; 

 

PARTE SPESA 

 

• Indennità di risultato riconosciuta ai responsabili di settore ed alla Segretaria Comunale per 

l'anno 2016 e compensi dovuti al personale dipendente per produttività e progetti di cui all'art. 

15, commi 2 e 5 del CCNL 01.04.1999 per un ammontare complessivo di € 1.772,79; 

  

Di dare atto che a seguito della presente variazione il fondo pluriennale vincolato di spesa al 

31.12.2016 da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 2017 ammonta ad € 80.591,06, 

di cui  € 68.705,56 di parte corrente ed € 11.886,50 per spese in conto capitale ed è pari alle somme 

impegnate nel 2016 con esigibilità prevista nell’esercizio 2017; 

 

Dato atto, inoltre che: 

 

• la variazione sull'esercizio 2016 non viene trasmessa al Tesoriere, in quanto lo stesso non è 

tenuto a gestire le variazioni sull'esercizio chiuso secondo quanto previsto dal punto 11.4 del 

principio applicato della competenza finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011; 

• che la variazione sull'esercizio 2017 dovrà invece essere trasmessa al tesoriere ; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Atteso che sulla presente deliberazione non è necessario il parere dell'organo di revisione, ai 

sensi dell'art. 239 del d.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2016 ed al bilancio 2017-2019 la variazione, 

finalizzata ad adeguare gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato 2016 da iscrivere in entrata 

del bilancio di previsione 2017-2019, come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di dichiarare, vista l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile immediata ai sensi 

dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.""" 

 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2016 ed al bilancio 2017-2019 la variazione, 

finalizzata ad adeguare gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato 2016 da iscrivere in entrata 

del bilancio di previsione 2017-2019, come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, vista l'urgenza, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile immediata ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T o r i n o  

_____________ 

 

 

Proposta di deliberazione di  Giunta Comunale N.226 del 20/03/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - Iscrizione stanziamento per esigibilità 

2017.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 20/03/2017 NADIA VARETTO 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T o r i n o  

_____________ 

 

 

Proposta  Giunta Comunale N.226 del 20/03/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato - Iscrizione stanziamento per esigibilità 

2017.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 20/03/2017 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 50 DEL 20/03/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 29/03/2017 al 13/04/2017 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 29/03/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 










